Дело №1-309/2023

24RS0017-01-2023-002600-28

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Красноярск 11 июля 2023 г.

Железнодорожный районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи, Попцовой М.С.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Красноярского транспортного прокурора Приймак Е.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Первой Красноярской краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившего ордер №006461, удостоверение №1710,

при секретаре, Поповой А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне-профессиональным образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты> проживающего 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, не судимого, 

содержался под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находился под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07.12.2011 № 420-ФЗ), суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мошенничество – хищение чужого имущества путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; а также превышение должностных полномочий – совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов государства, с применением насилия и специальных средств. 

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст. 21 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию.

Согласно ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на свободу и личную неприкосновенность.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее – Закон «О полиции») полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод, в том числе граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 2 Закона «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям, в том числе: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений. 

В соответствии с ч.ч. 1, 2, 3, п. 2 ч. 4 ст. 5 Закона «О полиции» полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина. Деятельность полиции, ограничивающая права и свободы граждан, немедленно прекращается, если достигнута законная цель или выяснилось, что эта цель не может или не должна достигаться путем ограничения прав и свобод граждан. Сотруднику полиции запрещается прибегать к пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению. Сотрудник полиции пресекает действия, которыми гражданину умышленно причиняются боль, физическое или нравственное страдание. При обращении к гражданину сотрудник полиции в случае применения к гражданину мер, ограничивающих его права и свободы, разъясняет ему причину и основания применения таких мер, а также возникающие в связи с этим права и обязанности гражданина. 

Согласно ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6 Закона «О полиции», полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом. Всякое ограничение прав, свобод и законных интересов, в том числе граждан, допустимо только по основаниям и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом. Сотруднику полиции запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме кого-либо к совершению противоправных действий. Сотрудник полиции не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства.

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Закона «О полиции» сотрудник полиции как в служебное, так и во внеслужебное время должен воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции. 

Согласно ч. 2 ст. 9 Закона «О полиции», действия сотрудников полиции должны быть обоснованными и понятными для граждан.

В соответствии с п.п. 1, 2, 5, 10 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности, в том числе: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом. 

Согласно п.п. 1, 3, 10, 13, 16 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права, в том числе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; проводить оперативно-розыскные мероприятия; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств, если имеются основания полагать, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества, а также скрывают предметы хищения, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их ношения или хранения.

В соответствии с ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14 Закона «О полиции» полиция защищает право каждого на свободу и личную неприкосновенность. В каждом случае задержания сотрудник полиции обязан выполнить действия, предусмотренные частью 4 статьи 5 Закона «О полиции», а также разъяснить лицу, подвергнутому задержанию, его право на юридическую помощь, право на услуги переводчика, право на уведомление близкого родственника (родственника) или близкого лица о факте его задержания, право на отказ от дачи объяснения. Задержанное лицо вправе пользоваться в соответствии с федеральным законом, в том числе услугами адвоката (защитника) с момента задержания.

Согласно ч.ч. 1, 8 ст. 18 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право на применение, в том числе физической силы, специальных средств лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Законом «О полиции» и другими федеральными законами. Превышение сотрудником полиции полномочий при применении, в том числе физической силы, специальных средств, влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч. 1, 8 ст. 19 Закона «О полиции» сотрудник полиции перед применением, в том числе физической силы, специальных средств обязан сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение, в том числе физической силы, специальных средств, о том, что он является сотрудником полиции, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований сотрудника полиции. В случае применения, в том числе физической силы, специальных средств, в составе подразделения (группы), указанное предупреждение делает один из сотрудников полиции, входящих в подразделение (группу). О каждом случае применения физической силы, в результате которого причинен вред здоровью гражданина или причинен материальный ущерб гражданину либо организации, а также о каждом случае применения, в том числе специальных средств, сотрудник полиции обязан сообщить непосредственному начальнику либо руководителю ближайшего территориального органа или подразделения полиции и в течение 24 часов с момента их применения представить соответствующий рапорт.

Согласно ч. 1 ст. 20 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 Закона «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях, в том числе: для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться; для задержания лица, если это лицо может оказать вооруженное сопротивление; для доставления в полицию, конвоирования и охраны задержанных лиц, лиц, заключенных под стражу, лиц, осужденных к лишению свободы, лиц, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста, а также в целях пресечения попытки побега, в случае оказания лицом сопротивления сотруднику полиции, причинения вреда окружающим или себе; для освобождения насильственно удерживаемых лиц, захваченных зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и земельных участков; для остановки транспортного средства, водитель которого не выполнил требование сотрудника полиции об остановке; для выявления лиц, совершающих или совершивших преступления или административные правонарушения; для защиты охраняемых объектов, блокирования движения групп граждан, совершающих противоправные действия.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры, в том числе по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Закона «О полиции» сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 33 Закона «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности несет ответственность за свои действия (бездействие) и за отдаваемые приказы и распоряжения. За противоправные действия (бездействие) сотрудник полиции несет ответственность, установленную федеральным законом.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее – Закон «Об оперативно-розыскной деятельности») оперативно-розыскная деятельность – вид деятельности, осуществляемой гласно и негласно оперативными подразделениями государственных органов, уполномоченных Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее – органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность), в пределах их полномочий посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий в целях защиты жизни, здоровья, прав и свобод человека и гражданина, собственности, обеспечения безопасности общества и государства от преступных посягательств.

Согласно ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются, в том числе: наличие возбужденного уголовного дела; ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о, в том числе: признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела; поручения следователя, руководителя следственного органа, дознавателя, органа дознания или определения суда по уголовным делам и материалам проверки сообщений о преступлении, находящимся в их производстве. 

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на территории Российской Федерации право осуществлять оперативно-розыскную деятельность предоставляется оперативным подразделениям органов внутренних дел Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при решении определенных Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные ее осуществлять, обязаны: принимать в пределах своих полномочий все необходимые меры по защите конституционных прав и свобод человека и гражданина, собственности, а также по обеспечению безопасности общества и государства.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при решении задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные ее осуществлять имеют право, в том числе проводить гласно и негласно оперативно-розыскные мероприятия, перечисленные в статье 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», производить при их проведении изъятие документов, предметов, материалов и сообщений.

Согласно ч. 5 ст. 15 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», законные требования должностных лиц органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, обязательны для исполнения физическими и юридическими лицами, к которым такие требования предъявлены.

В соответствии с п.п. 2.2, 2.2.1, 2.2.2, 3, 4, 5, 8, 14, 14.1, 40, 50, 50.1, 50.2, 50.3, 59, 59.1, 59.2, 59.3, 59.4, 65 инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденной приказом МВД России от 29.08.2014 № 736 (далее – Инструкция о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях) в территориальных органах МВД России в целях настоящей Инструкции осуществляются прием, регистрация и разрешение следующих сообщений, в том числе: о преступлении – сообщение, изложенное в устной форме, в котором содержится информация об обстоятельствах, указывающих на признаки совершенного или готовящегося преступления; об административном правонарушении – сообщение, изложенное в устной форме, в котором содержатся сведения, указывающие на наличие события административного правонарушения. 

Прием заявлений и сообщений, в том числе о преступлениях, об административных правонарушениях – получение заявлений и сообщений сотрудником органов внутренних дел, на которого организационно-распорядительными документами руководителя (начальника) территориального органа МВД России либо лица, исполняющего его обязанности, возложены соответствующие полномочия.

Регистрация заявлений и сообщений, в тои числе о преступлениях, об административных правонарушениях – присвоение каждому принятому (полученному) заявлению (сообщению) очередного порядкового номера Книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (далее – КУСП) и фиксация в ней кратких сведений по существу заявления (сообщения). 

Разрешение заявлений и сообщений, в том числе о преступлении, об административном правонарушении – проверка фактов, изложенных в зарегистрированном заявлении (сообщении), уполномоченным должностным лицом территориального органа МВД России и принятие в пределах его компетенции решения в порядке, установленном законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Заявления и сообщения, в том числе о преступлениях, об административных правонарушениях вне зависимости от места и времени совершения преступления, административного правонарушения, а также полноты содержащихся в них сведений и формы представления подлежат обязательному приему во всех территориальных органах МВД России.

Вне пределов административных зданий территориальных органов МВД России или в административных зданиях территориальных органов МВД России, в которых дежурные части не предусмотрены, заявления и сообщения, в том числе о преступлениях, об административных правонарушениях принимаются уполномоченными сотрудниками органов внутренних дел. 

Сотрудник органов внутренних дел, принявший заявление (сообщение), в том числе о преступлении, об административном правонарушении обязан незамедлительно передать в дежурную часть (по телефону, электронной почте, а также посредством иных доступных видов связи) информацию по существу принятого заявления (сообщения) для регистрации в КУСП. 

Проверку зарегистрированного заявления (сообщения) осуществляет сотрудник органов внутренних дел по соответствующему поручению руководителя (начальника) территориального органа МВД России, его заместителя или заместителя начальника полиции либо начальника управления (отдела, отделения, пункта) полиции или его заместителя, начальника линейного отдела (отделения, пункта) полиции или его заместителя либо лиц, их замещающих, а также руководителя органа предварительного следствия территориального органа МВД России, осуществляющего соответствующие процессуальные полномочия руководителя следственного органа, либо его заместителя.

По результатам рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях органом дознания, дознавателем, следователем, руководителем следственного органа в пределах своей компетенции принимается одно из следующих решений, в том числе: о возбуждении уголовного дела; об отказе в возбуждении уголовного дела; передаче по подследственности в соответствии со статьей 151 УПК РФ. 

По результатам рассмотрения заявлений и сообщений об административных правонарушениях должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, в пределах своей компетенции принимается одно из следующих решений, в том числе: о возбуждении дела об административном правонарушении; об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении; о передаче заявления (сообщения) об административном правонарушении и материалов его проверки на рассмотрение государственного органа, органа местного самоуправления, организации или должностного лица, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, по подведомственности; о передаче заявления (сообщения) об административном правонарушении и материалов его проверки в иной территориальный орган МВД России по территориальности. 

О результатах рассмотрения заявления (сообщения) о происшествии, когда данные, указывающие на признаки преступления, событие административного правонарушения, не обнаружены, сотрудником органов внутренних дел, осуществляющим рассмотрение заявления (сообщения) о происшествии, либо иным сотрудником, назначенным должностным лицом, указанным в пункте 62 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений об административных правонарушениях, составляется рапорт на имя этого должностного лица, которым в течение суток принимается решение о приобщении заявления (сообщения) о происшествии и материалов его проверки к номенклатурному делу, прилагаемому к КУСП.

Приказом врио начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначено на должность 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 1.3, 3, 8, 9, 26, 27, 39, 41, 43, 56, 56.1, 56.2 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты>, утвержденного врио начальника Сибирского ЛУ МВД России ДД.ММ.ГГГГ с которым лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлено под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции», Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», нормативно правовыми актами МВД России, Сибирского ЛУ МВД России, а также своим Должностным регламентом. Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вправе отдавать обязательные для исполнения поручения (указания) подчиненным сотрудникам, определять обязанности между ними, контролировать и направлять их деятельность. Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняет следующие полномочия: осуществляет общее (прямое) руководство деятельности отделения уголовного розыска линейного отделения полиции (далее – ОУР ЛоП) на станции Базаиха, организует его работу, в установленном порядке определяет основные направления деятельности ОУР; осуществляет общий контроль за выполнением подчиненными сотрудниками возложенных на них задач, функций; организует прием сообщений и иной поступившей в ОУР ЛоП на ст. Базаиха информации о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимает меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; организует проведение сверки полноты регистрации и разрешения заявлений (сообщений) в зоне ответственности ЛоП, в случае выявления нарушений учетно-регистрационной дисциплины принимает безотлагательные меры по их устранению и ходатайствует перед председателем комиссии о привлечении в установленном порядке виновных лиц к ответственности; обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками ОУР ЛоП на ст. Базаиха оперативно-служебной деятельности; организует и осуществляет контроль за законностью решений и действий должностных лиц ЛоП на ст. Базаиха; уведомляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; соблюдает ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел. Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет персональную ответственность за: невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на 

<

данные изъяты> задач, функций и полномочий; ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции».

Таким образом, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, организационно-распорядительными функциями в отношении лиц, находящихся в его служебном подчинении, в связи с чем являлся должностным лицом. 

Приказом начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначен на должность 

<

данные изъяты>.

Согласно п.п. 1.3, 7, 15, 20, 26, 29, 38, 38.1, 38.2 должностного регламента (должностной инструкции) старшего 

<

данные изъяты> лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденного начальником 

<

данные изъяты> с которым лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлено под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами МВД России и Должностным регламентом. Лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняет следующие полномочия: осуществляет мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, наркотических средств и психотропных веществ на объектах, обслуживаемых ЛоП на ст. Базаиха, в том числе принимает участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений; в пределах своей компетенции рассматривает поступающие заявления, документы и материалы, принимает по ним решения в порядке и установленные сроки, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством РФ; в установленном порядке ведет дела оперативного учета, проводит по ним проверки; соблюдает ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, установленные статьей 29 Закона «О полиции»; уведомляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. Лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет персональную ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции»; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом.

Приказом начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначен на должность заместителя 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 2.3, 5, 8, 10, 12, 13, 28, 34, 40, 43, 60, 60.1, 60.2, 60.3, 60.4 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> лица №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденного начальником 

<

данные изъяты> с которым лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлен под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции», Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», нормативными правовыми актами МВД России, а также Должностным регламентом. Лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вправе: отдавать обязательные для исполнения поручения (указания) сотрудникам подчиненных подразделений, контролировать и направлять их деятельность; осуществлять в соответствии с действующим уголовно-процессуальным законодательством Российской Федерации процессуальные полномочия начальника органа дознания. Лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняет следующие полномочия: осуществляет общее (прямое) руководство деятельностью ОУР ЛоП, организует его работу, в установленном порядке определяет основные направления деятельности ОУР ЛоП; осуществляет общий контроль за выполнением подчиненным подразделением возложенных на них задач, функций, проводит в этих целях совещания; отдает обязательные для исполнения поручения (указания) руководителю и сотрудниками ОУР ЛоП; осуществляет контроль за выполнением сотрудниками подчиненных подразделений своих служебных обязанностей; осуществляет работу, направленную на соблюдение личным составом ОУР ЛоП учетно-регистрационной дисциплины; обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками ОУР ЛоП оперативно-служебной деятельности; уведомляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; соблюдает и контролирует соблюдение сотрудниками подчиненных подразделений ограничений и запретов, связанных с прохождением службы в органах внутренних дел. Лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет персональную ответственность за: невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на подчиненные подразделения задач, функции и полномочий; состояние служебной дисциплины и законности подчиненных подразделений; ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции»; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, организационно-распорядительными функциями в отношении лиц, находящихся в его служебном подчинении, в связи с чем являлся должностным лицом.

Приказом начальника 

<

данные изъяты> лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначен на должность 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 3, 13, 15, 19, 22, 37, 39, 43, 46, 46.1, 46.2, 46.10 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденного врио начальника 

<

данные изъяты>, с которым лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлено под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом «О полиции», Должностным регламентом, а также иными нормативными документами Российской Федерации, МВД России. Лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязан: соблюдать законность при осуществлении оперативно-служебной деятельности; в пределах своей компетенции, немедленно реагировать, в том числе на сообщения о преступлениях, административных правонарушениях; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; соблюдать ограничения, запреты и обязанности, связанные с прохождением службы в органах внутренних дел, установленные действующим законодательством Российской Федерации; проводить работу по профилактике, предупреждению, пресечению, выявлению и раскрытию преступлений на объектах обслуживания; осуществлять ведение дел оперативного учета; организовывать и проводить оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также общеуголовной направленности; проводить полные и качественные проверки по материалам, зарегистрированным в установленном порядке, выезжать на место происшествия при поступлении сообщения о совершении преступления и проводить розыск преступников «по горячим следам». Лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет персональную ответственность за: ненадлежащее исполнение или неисполнение должностных обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации, Законом «О полиции»; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации; за качество и полноту проводимых проверок по материалам, зарегистрированным в установленном порядке.

Таким образом, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом.

Приказом врио начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначен на должность 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 1.3, 7, 8, 9, 20, 23, 26, 28, 43, 43.1, 43.2 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденного врио начальника 

<

данные изъяты> с которым лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлено под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции», Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», нормативными правовыми актами МВД России, а также Должностным регламентом. Лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняет следующие полномочия: осуществляет оперативно-розыскные мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию преступлений на объектах воздушного транспорта, на объектах обслуживания Сибирского ЛУ МВД России, преступлений против имущественной безопасности граждан и организаций различных форм собственности, иных преступлений, отнесенных к компетенции ОУР, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших; осуществляет мероприятия по выявлению, пресечению, предупреждению и раскрытию преступлений против собственности, в том числе краж, хищений, разбоев и грабежей, а также иных преступлений, отнесенных к компетенции отделения ОУР ЛоП в аэропорту г. Красноярска, совершаемых на объектах транспорта; осуществляет мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений общеуголовной направленности; в пределах своей компетенции рассматривает поступающие заявления, документы и материалы, принимает по ним решения в порядке и установленные сроки, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством РФ; в установленном порядке ведет дела оперативного учета; соблюдает ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел; уведомляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. Лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет персональную ответственность за: ненадлежащее исполнение или несполнение своих обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции»; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации.

Таким образом, лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом.

Приказом начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 1.3, 7, 8, 9, 20, 24, 26, 40, 40.1, 40.2 должностного регламента (должностной инструкции) младшего 

<

данные изъяты> ФИО1, утвержденного врио начальника 

<

данные изъяты> с которым ФИО1 ознакомлен под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции», Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», нормативными правовыми актами МВД России, а также Должностным регламентом. ФИО1 выполняет следующие полномочия: осуществляет оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений по линии уголовного розыска, а также в иных целях, предусмотренных законодательством РФ; принимает участие в мероприятиях по выявлению, пресечению, предупреждению и раскрытию преступлений против собственности, в том числе краж, хищений, разбоев и грабежей, а также иных преступлений, отнесенных к компетенции ОУР, совершаемых на объектах транспорта; принимает участие в мероприятиях по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений общеуголовной направленности; по поручению непосредственного или прямого руководителя в пределах своей компетенции рассматривает поступающие заявления, документы и материалы, принимает по ним решения в порядке и установленные сроки, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством РФ; соблюдает ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел; уведомляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. ФИО1 несет персональную ответственность за: ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции»; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 32 минуты, находясь в офисе общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ. около 17 часов ранее ему знакомому ФИО3 в указанном офисе передадут наличные денежные средства в сумме более 1 000 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 20 часов 47 минут, находясь на территории 

<

данные изъяты>, у лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 указанных денежных средств. 

С целью реализации своего преступного умысла лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая, что осуществить задуманное одному не представляется возможным, решил привлечь к совершению указанного преступления ранее ему знакомого сотрудника полиции - лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым в указанный период времени он по телефону договорился о встрече по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 47 минут по 22 часа 00 минут, находясь возле дома по адресу: г

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посвятил лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свои преступные намерения, а также предложил ему принять участие в совершении указанного преступления. 

В указанные время и месте у лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося должностным лицом, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» и Должностной инструкцией он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, отдавать обязательные для исполнения указания подчиненным сотрудникам, в связи с чем на предложение лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он ответил согласием, тем самым вступил с последним в преступный сговор на совершение указанного преступления. 

В указанные время и месте лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с лицом №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла предложил последнему план совершения преступления, согласно которому необходимо задержать ФИО3 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, после чего сообщить последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что в распоряжении 

<

данные изъяты> имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, на основании которых последнего привлекут к уголовной ответственности, и что лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в силу занимаемой им должности окажет содействие в непривлечении ФИО3 к уголовной ответственности, за что ФИО3 через лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимо передать ему денежные средства, которые будут обнаружены при ФИО3 В действительности лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно осведомленное о том, что результатов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 в распоряжении Сибирского ЛУ МВД России не имеется, заведомо планировал присвоить денежные средства себе, распределить их между собой и лицом №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и распорядиться ими по своему усмотрению. Лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с предложенным лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планом совершения преступления согласился, после чего последние договорились о том, что ДД.ММ.ГГГГ в телефонном режиме будут заниматься реализацией указанного преступного плана. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 58 минут по 12 часов 59 минут, находясь в 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по телефону сообщил лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о невозможности реализации их совместного с последним преступного плана, сославшись на свою занятость, то есть добровольно отказался от совершения преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 59 минут по 13 часов 16 минут, находясь в 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации своего преступного умысла, понимая, что осуществить задуманное одному не представляется возможным, решил привлечь к совершению указанного преступления ранее ему знакомое лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому по телефону сообщил о желании завладеть путем обмана денежными средствами ФИО3 и предложил ему принять участие в данном преступлении, а также сообщил о необходимости привлечения для реализации задуманного ранее ему знакомых оперативных сотрудников, проходящих службу в органах внутренних дел.

В указанные время и месте у лица №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу иных лиц, в том числе лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере, в связи с чем на предложение лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он ответил согласием, тем самым вступил с последним в преступный сговор на совершение указанного преступления, после чего они договорились о встрече на парковке у торгово-развлекательного центра (далее – ТРЦ) «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 07 минут по 15 часов 02 минуты, находясь в 

<

адрес>, лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с лицом №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла по телефону предложил сотруднику полиции - лицу №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовать проведение оперативно-розыскных мероприятий по пресечению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, не посвящая его в их совместные с лицом №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступные намерения, на что лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответил отказом, сославшись на свою занятость, при этом по просьбе лица №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, предоставил последнему абонентский номер телефона ранее ему знакомого сотрудника полиции - лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и сообщил о возможности участия последнего в указанных оперативно-розыскных мероприятиях. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 04 минуты, находясь в 

<

адрес>, лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с лицом №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла по телефону предложил лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовать проведение оперативно-розыскных мероприятий по пресечению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств с участием лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не посвящая лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в их совместные с лицом №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступные намерения, на что лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответил согласием, после чего они договорились о встрече на парковке у ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 04 минут по 16 часов 18 минут, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии сотрудника полиции - лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и младшего оперуполномоченного ФИО1 передал лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученную от лица №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию, после чего лица №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договорились о встрече с лицами №7, №6, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на парковке у ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 34 минуты, находясь на парковке у ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с лицом №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла в присутствии последнего сообщил лицам №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о том, что у ФИО3, который передвигается на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, при себе находятся наркотические средства в крупном размере и в ближайшее время последний заберет незаконно обналиченные денежные средства в сумме не менее 1 950 000 рублей из офиса ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после чего сообщил о возможности обманным путем завладеть денежными средствами ФИО3 посредством задержания последнего по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и сообщения ФИО3 заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что в распоряжении сотрудников 

<

данные изъяты> имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о преступной деятельности ФИО3, на основании которых последнего привлекут к уголовной ответственности, в связи с чем ФИО3, не желая быть привлеченным к уголовной ответственности, передаст им полученные в офисе ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства, которые они распределят между собой.

В указанные время и месте у лиц №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющихся должностными лицами, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу иных лиц, в том числе лиц №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, а лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, помимо этого, в соответствии с Должностным регламентом наделен правом отдавать обязательные для исполнения указания подчиненным сотрудникам, в связи с чем на предложение лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, они ответили согласием, тем самым вступили с последним и лицом №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор на совершение указанного преступления.

В указанные время и месте лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с лицами №6, №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла в присутствии последних сообщил лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости привлечения иных оперативных сотрудников органов внутренних дел для реализации их преступного плана, на что лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился и сообщил, что в планируемом преступлении будут принимать участие еще двое оперативных сотрудников 

<

данные изъяты>, которые ожидают его в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № на парковке возле ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 34 минуты, находясь на парковке возле ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, реализуя совместный с лицами №6, №7, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу иных лиц, в том числе лиц №6, №7, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО3 и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» и Должностной инструкцией он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, отдавать обязательные для исполнения указания подчиненным сотрудникам, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, дал незаконное указание лицам №4, №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, задержать ФИО3 рядом с офисом ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения последним денежных средств. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 42 минуты, находясь в 

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с лицами №6, №7, №1, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла посвятил оперуполномоченного - лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и младшего оперуполномоченного ФИО1 в подробности плана совершения преступления и предложил им принять участие в его реализации. 

В указанные время и месте у лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и младшего оперуполномоченного ФИО1, являющихся должностными лицами, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу иных лиц, в том числе лиц №6, №7, №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, в связи с чем на предложение лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, они ответили согласием, тем самым вступили в совместный с последним, лицами №6, №7, №1, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный сговор на совершение указанного преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 18 минут по 17 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с лицами №6, №7, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 преступного умысла, посвятил в подробности плана совершения преступления старшего оперуполномоченного - лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и предложил ему принять участие в его реализации. 

В указанные время и месте у лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося должностным лицом, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лиц №6, №7, №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, в связи с чем на предложение лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он ответил согласием, тем самым вступил в совместный с последним, лицами №6, №7, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступный сговор на совершение указанного преступления.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 41 минуту, лица №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и 

<

данные изъяты> ФИО1, являясь должностными лицами, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, а также лица №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, реализуя совместный с лицами №1, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лиц №1, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО3 и желая их наступления, прибыли к офису ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью задержания ФИО3 

Вместе с тем, в указанные время и месте произвести задержание ФИО3 им не удалось, поскольку последний совместно с ФИО4 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № выехали из указанного офиса и направились к ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: г

<

адрес>, о чем лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по телефону сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 47 минут, находясь в 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, дал указание лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществить преследование ФИО3 с целью дальнейшего задержания последнего, которое лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь довел до лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 52 минуты, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, реализуя совместный с лицами №1, №6, №7, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступный умысел на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лиц №1, №6, №7, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО3 и желая их наступления, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, следуя за ФИО3, прибыл на парковку к ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где ему стало известно о том, что вместе с ФИО3 в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № находится ФИО4

В то же время лица №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство

<

данные изъяты> ФИО1, являясь должностными лицами, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, а также лица №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с лицом №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла, действуя с последним группой лиц по предварительному сговору, следуя за ФИО3, прибыли на парковку к ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где им также стало известно о том, что вместе с ФИО3 в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № находится ФИО4 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 53 минуты, находясь на парковке возле ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №2, №5, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» и Должностной инструкцией он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу и специальные средства, отдавать обязательные для исполнения указания подчиненным сотрудникам, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц и исключения возможности сообщения ФИО4 иным лицам информации о задержании ФИО3, дал незаконное указание лицам №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, задержать ФИО3 вместе с ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 53 минуты по 17 часов 56 минут, находясь в здании ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лица №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать граждан, лично применять физическую силу, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, произвели задержание ФИО3 и ФИО4, при этом лица №4, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, применили физическую силу к ФИО3, обхватив последнего за руки, удерживали его руки, а также с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц предъявили ФИО3 и ФИО4 свои служебные удостоверения сотрудников полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 56 минут по 17 часов 58 минут, находясь на парковке возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лица №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, применяя физическую силу к 

<

адрес>, обхватив последнего за руки и удерживая его руки, принудительно препроводили его к автомобилю марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, за рулем которого находился ФИО1, после чего поместили ФИО3 на заднее сиденье указанного автомобиля, при этом вместе с последним в указанный автомобиль сел лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 56 минут по 17 часов 58 минут, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №2, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, лично применять физическую силу и специальные средства, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц и исключения сопротивления ФИО3, применяя к нему физическую силу, обхватив последнего за руки и удерживая его руки, надел на последнего специальные средства ограничения подвижности – браслеты ручные. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 56 минут по 17 часов 59 минут, находясь возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц и исключения возможности сообщения ФИО4 иным лицам информации о задержании ФИО3, применяя физическую силу к ФИО4, обхватив последнюю двумя руками со стороны спины, удерживал ее руки, тем самым пресек действия ФИО4, направленные на осуществление телефонного звонка своему адвокату с целью сообщения последнему о задержании ее и ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 59 минут по 18 часов 00 минут, находясь возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, применяя физическую силу к ФИО4, обхватив последнюю за руку и удерживая ее руку, препроводил последнюю к автомобилю марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, за рулем которого находилось лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего поместил ФИО4 на заднее сиденье указанного автомобиля и сел рядом с ней. 

В то же время, находясь на заднем сиденье автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованного возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, лично применять физическую силу, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц и исключения возможности сообщения ФИО4 иным лицам информации о задержании ее и ФИО3, применяя физическую силу к ФИО4, схватил последнюю за руку и принудительно потянул ее, поместив обратно в салон указанного автомобиля, тем самым пресек попытку последней покинуть указанный автомобиль.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 59 минут по 18 часов 02 минуты, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, дал указание лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставить ФИО3 в помещение по адресу: 

<

адрес>, которое лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довел до лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1

В то же время, находясь на парковке возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, дал указание лицу №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставить ФИО4 в помещение по адресу: 

<

адрес>, которое лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довел до лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 29 минут, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, двигаясь по улицам г. Красноярска, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц, введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, в присутствии лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 сообщил ФИО3 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что в течение прошедшего месяца за последним осуществлялось наблюдение и в их распоряжении имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, финансирования вооруженных сил Украины, незаконного обналичивания денежных средств, на основании которых ФИО3 привлекут к уголовной ответственности и поместят в следственный изолятор. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 29 минут, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, двигаясь по улицам 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц, введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, по телефону сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что за последним осуществлялось наблюдение с целью фиксации его преступной деятельности, а также что в автомобиле ФИО3 установлено прослушивающее устройство, посредством которого зафиксирована его преступная деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 30 минут, лица №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и 

<

данные изъяты> ФИО1, являясь должностными лицами, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № 24RUS доставили ФИО3 в помещение по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 31 минуту, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, а также лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № доставили ФИО4 в помещение по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 18 часов 31 минуты по 18 часов 35 минут, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленный о преступных намерениях лиц №6, №7, №2, №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, прибыл к зданию по адресу: 

<

адрес>, где лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ему о задержании ФИО3 и ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 48 минут по 19 часов 17 минут, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с лицами №7, №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в присутствии лица №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил последнему, лицам №7, №1, №2, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о том, что ФИО3 причастен к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств и обналичивания денежных средств, и что необходимо провести досмотр ФИО3 с целью обнаружения у него при себе наркотических средств, опросить последнего об обстоятельствах получения им денежных средств, которые находятся при нем, а также о необходимости оказать на ФИО3 давление с целью получения признательных показаний в указанных преступлениях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 48 минут по 19 часов 17 минут, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно осведомленный о том, что лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не является сотрудником полиции, осуществляющим оперативно-розыскные мероприятия, а также о том, что лица №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 не осуществляют оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление преступлений в сфере незаконной банковской деятельности, понял, что последними в отношении ФИО3 совершается преступление – хищение путем обмана денежных средств последнего, в связи с чем у лица №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося должностным лицом, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу указанных выше лиц возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, группой лиц с лицами №6, №7, №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 17 минут по 20 часов 00 минут, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, лица №2, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии последнего и лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, в соответствии с Законом «О полиции» провели личный досмотр ФИО3 с участием представителей общественности ФИО5 и ФИО6, неосведомленных о преступных намерениях лиц №6, №7, №1, №2, №4, №3, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, по результатам которого у ФИО3 наркотических средств обнаружено не было, однако были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, о чем лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, составил протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 12 минут, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что по результатам личного досмотра ФИО3 наркотических средств при нем обнаружено не было, при этом обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, после чего поинтересовался у лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о порядке дальнейших действий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 12 минут, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» и Должностной инструкции он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, отдавать обязательные для исполнения указания подчиненным сотрудникам, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц в присутствии лиц №7, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дал указание последнему и лицу №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» провести опрос ФИО3 об обстоятельствах происхождения изъятых у него денежных средств. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 12 минут по 22 часа 08 минут, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц, в присутствии лиц №2, №3, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» провел опрос ФИО3, который сообщил, что часть денежных средств ему передала Алексеева Т.А., о чем лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, составил соответствующий протокол. 

В указанные время и месте лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №5, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, с целью введения в заблуждение ФИО3 сообщил последнему заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что его поместят в следственный изолятор на основании собранных ими доказательств о его причастности к преступлениям в сфере незаконного обналичивания денежных средств. 

Кроме того, в указанные время и месте лица №2, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц, сообщили последнему заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что за ним ранее ими осуществлялось наблюдение с целью фиксации его преступной деятельности, что в его автомобиле установлены специальные технические устройства наблюдения. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 21 часа 14 минут, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, по телефону вызвал Алексееву Т.А. по указанному выше адресу с целью проведения ее опроса в соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» по факту передачи денежных средств ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 22 часа 08 минут, находясь в 

<

адрес>, Алексеева Т.А., неосведомленная о преступных намерениях лиц №6, №7, №1, №4, №2, №3, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, по телефону сообщила лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что ее вызвали сотрудники полиции для дачи объяснений, о чем последний по телефону сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 16 минут по 22 часа 08 минут, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, а также лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с лицами №7, №2, №5, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № доставили Алексееву Т.А. в помещение по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 08 минут по 22 часа 43 минуты, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №4, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью введения в заблуждение ФИО3 и придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц, в соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» провел опрос Алексеевой Т.А., о чем составил соответствующий протокол. 

В указанные время и месте лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с лицами №7, №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью введения в заблуждение ФИО3 и придания видимости законности действиям указанных выше сотрудников полиции, в их присутствии, а также в присутствии ФИО4 и Алексеевой Т.А. сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он прибыл в качестве адвоката Алексеевой Т.А. с целью оказания юридической помощи последней.

В период времени с 22 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, дал указание лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потребовать у ФИО3 денежные средства в сумме 3 000 000 рублей за не привлечение его к уголовной ответственности, после чего принудительно препроводил ФИО3 в автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в котором находилось лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 19 минут по 00 часов 48 минут, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном возле здания по адресу: г

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с лицами №7, №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ФИО3 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что в распоряжении сотрудников полиции имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о его противоправной деятельности, в том числе в сфере незаконного оборота наркотиков, финансирования вооруженных сил Украины, незаконного обналичивания денежных средств, на основании которых ФИО3 привлекут к уголовной ответственности, а также сообщил, что в автомобиле у ФИО3 установлены специальные технические устройства наблюдения, посредством которых зафиксирована его противоправная деятельность, и что он окажет содействие в не привлечении его к уголовной ответственности, за что необходимо через него передать сотрудникам полиции денежные средства в сумме 3 000 000 рублей. 

В указанные время и месте ФИО3, введенный в заблуждение относительно возможности лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оказать содействие в его не привлечении к уголовной ответственности, на требование последнего ответил согласием, при этом пояснил, что в настоящее время не обладает указанной выше денежной суммой, в его распоряжении находятся денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, которые ранее были изъяты сотрудниками полиции, и которые он готов передать лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 19 минут по 00 часов 48 минут, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с лицами №7, №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил лицам №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о согласии ФИО3 передать им денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, которые ранее ими были изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 48 минут по 01 часов 24 минуты, находясь в г. Красноярске, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» и Должностной инструкцией он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, отдавать обязательные для исполнения указания подчиненным сотрудникам, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, с целью введения в заблуждение ФИО3, дал указание лицам №2, №4, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, проследовать на парковку к ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, к автомобилю ФИО3 марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, с целью создания видимости демонтажа специальных технических устройств наблюдения, якобы установленных в указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 48 минут по 01 час 24 минуты, находясь рядом с автомобилем марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованным возле ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, реализуя совместный с лицами №6, №7, №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств ФИО3 в особо крупном размере в сумме 2 841 800 рублей, действуя с последними группой лиц, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу последних, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба ФИО3 и желая их наступления, в присутствии лиц №4, №1, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО3, с целью введения в заблуждение последнего, создал видимость демонтажа специальных технических устройств наблюдения, якобы установленных в автомобиле ФИО3, тогда как фактически какие-либо технические устройства в автомобиле последнего отсутствовали. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 24 минут по 01 час 27 минут, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, дал указание лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вернуть ФИО3 изъятые у него денежные средства в сумме 2 841 800 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 27 минут по 01 час 50 минут, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, лица №4, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №1, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» они наделены правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, вернули ФИО3 изъятые у него ранее денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, о чем лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В то же время, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №6, №7, №4, №5, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с использованием своего служебного положения, в силу которого в соответствии с Законом «О полиции» он наделен правом проводить оперативно-розыскные мероприятия, задерживать и доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, принудительно препроводил ФИО3 в автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в котором находилось лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 минут по 01 час 52 минуты, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию совместного с лицами №7, №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, а также группой лиц с лицом №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем обмана получил от ФИО3 денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, после чего ФИО3 и ФИО4 были освобождены. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 52 минут по 05 часов 19 минут, находясь в 

<

адрес>, лица №6, №7, №1, №2, №4, №5, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 распредели между собой похищенные у ФИО3 при указанных выше обстоятельствах денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, при этом лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 400 000 рублей, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 241 800 рублей, ФИО1 получил 240 000 рублей, лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 240 000 рублей, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 240 000 рублей, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 240 000 рублей, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил не менее 180 000 рублей, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил не менее 1 060 000 рублей, после чего последние распорядились ими по своему усмотрению.

Своими преступными действиями лица №6, №7, №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, и лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя с последними группой лиц, с использованием своего служебного положения, путем обмана совершили хищение принадлежащих ФИО3 денежных средств в сумме 2 841 800 рублей, что является особо крупным размером, причинив тем самым ФИО3 материальный ущерб в указанном размере.

Кроме того, в соответствии со ст. 21 Конституции Российской Федерации достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления. Никто не должен подвергаться пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению или наказанию.

Согласно ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, каждый имеет право на свободу и личную неприкосновенность.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции» (далее – Закон «О полиции») полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод, в том числе граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Согласно п.п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 2 Закона «О полиции», деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям, в том числе: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; выявление и раскрытие преступлений. 

В соответствии с ч.ч. 1, 2, 3, п. 2 ч. 4 ст. 5 Закона «О полиции» полиция осуществляет свою деятельность на основе соблюдения и уважения прав и свобод человека и гражданина. Деятельность полиции, ограничивающая права и свободы граждан, немедленно прекращается, если достигнута законная цель или выяснилось, что эта цель не может или не должна достигаться путем ограничения прав и свобод граждан. Сотруднику полиции запрещается прибегать к пыткам, насилию, другому жестокому или унижающему человеческое достоинство обращению. Сотрудник полиции пресекает действия, которыми гражданину умышленно причиняются боль, физическое или нравственное страдание. При обращении к гражданину сотрудник полиции в случае применения к гражданину мер, ограничивающих его права и свободы, разъясняет ему причину и основания применения таких мер, а также возникающие в связи с этим права и обязанности гражданина. 

Согласно ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6 Закона «О полиции», полиция осуществляет свою деятельность в точном соответствии с законом. Всякое ограничение прав, свобод и законных интересов, в том числе граждан, допустимо только по основаниям и в порядке, которые предусмотрены федеральным законом. Сотруднику полиции запрещается подстрекать, склонять, побуждать в прямой или косвенной форме кого-либо к совершению противоправных действий. Сотрудник полиции не может в оправдание своих действий (бездействия) при выполнении служебных обязанностей ссылаться на интересы службы, экономическую целесообразность, незаконные требования, приказы и распоряжения вышестоящих должностных лиц или какие-либо иные обстоятельства.

В соответствии с ч. 4 ст. 7 Закона «О полиции» сотрудник полиции как в служебное, так и во внеслужебное время должен воздерживаться от любых действий, которые могут вызвать сомнение в его беспристрастности или нанести ущерб авторитету полиции. 

Согласно ч. 2 ст. 9 Закона «О полиции», действия сотрудников полиции должны быть обоснованными и понятными для граждан.

В соответствии с п.п. 1, 2, 5, 10 ч. 1 ст. 12 Закона «О полиции» на полицию возлагаются следующие обязанности, в том числе: принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности; обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах; осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений, обеспечения собственной безопасности, а также в иных целях, предусмотренных федеральным законом. 

Согласно п.п. 1, 3, 10, 13, 16 ч. 1 ст. 13 Закона «О полиции», полиции для выполнения возложенных на нее обязанностей предоставляются следующие права, в том числе: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов; вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке, предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову; проводить оперативно-розыскные мероприятия; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях, личный досмотр граждан, досмотр находящихся при них вещей, а также досмотр их транспортных средств, если имеются основания полагать, что эти граждане имеют при себе оружие, боеприпасы, патроны к оружию, взрывчатые вещества, взрывные устройства, наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры либо ядовитые или радиоактивные вещества, а также скрывают предметы хищения, изымать указанные предметы, средства и вещества при отсутствии законных оснований для их ношения или хранения.

В соответствии с ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14 Закона «О полиции» полиция защищает право каждого на свободу и личную неприкосновенность. В каждом случае задержания сотрудник полиции обязан выполнить действия, предусмотренные частью 4 статьи 5 Закона «О полиции», а также разъяснить лицу, подвергнутому задержанию, его право на юридическую помощь, право на услуги переводчика, право на уведомление близкого родственника (родственника) или близкого лица о факте его задержания, право на отказ от дачи объяснения. Задержанное лицо вправе пользоваться в соответствии с федеральным законом, в том числе услугами адвоката (защитника) с момента задержания.

Согласно ч.ч. 1, 8 ст. 18 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право на применение, в том числе физической силы, специальных средств лично или в составе подразделения (группы) в случаях и порядке, предусмотренных федеральными конституционными законами, Законом «О полиции» и другими федеральными законами. Превышение сотрудником полиции полномочий при применении, в том числе физической силы, специальных средств, влечет ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч. 1, 8 ст. 19 Закона «О полиции» сотрудник полиции перед применением, в том числе физической силы, специальных средств обязан сообщить лицам, в отношении которых предполагается применение, в том числе физической силы, специальных средств, о том, что он является сотрудником полиции, предупредить их о своем намерении и предоставить им возможность и время для выполнения законных требований сотрудника полиции. В случае применения, в том числе физической силы, специальных средств, в составе подразделения (группы), указанное предупреждение делает один из сотрудников полиции, входящих в подразделение (группу). О каждом случае применения физической силы, в результате которого причинен вред здоровью гражданина или причинен материальный ущерб гражданину либо организации, а также о каждом случае применения, в том числе специальных средств, сотрудник полиции обязан сообщить непосредственному начальнику либо руководителю ближайшего территориального органа или подразделения полиции и в течение 24 часов с момента их применения представить соответствующий рапорт.

Согласно ч. 1 ст. 20 Закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если не силовые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений; для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц; для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с ч. 1 ст. 21 Закона «О полиции» сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства в следующих случаях, в том числе: для отражения нападения на гражданина или сотрудника полиции; для пресечения преступления или административного правонарушения; для пресечения сопротивления, оказываемого сотруднику полиции; для задержания лица, застигнутого при совершении преступления и пытающегося скрыться; для задержания лица, если это лицо может оказать вооруженное сопротивление; для доставления в полицию, конвоирования и охраны задержанных лиц, лиц, заключенных под стражу, лиц, осужденных к лишению свободы, лиц, подвергнутых административному наказанию в виде административного ареста, а также в целях пресечения попытки побега, в случае оказания лицом сопротивления сотруднику полиции, причинения вреда окружающим или себе; для освобождения насильственно удерживаемых лиц, захваченных зданий, помещений, сооружений, транспортных средств и земельных участков; для остановки транспортного средства, водитель которого не выполнил требование сотрудника полиции об остановке; для выявления лиц, совершающих или совершивших преступления или административные правонарушения; для защиты охраняемых объектов, блокирования движения групп граждан, совершающих противоправные действия.

Согласно п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: в случае обращения к нему гражданина с заявлением о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии либо в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры, в том числе по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении, по охране места совершения преступления, административного правонарушения, места происшествия и сообщить об этом в ближайший территориальный орган или подразделение полиции.

В соответствии с ч. 1 ст. 30 Закона «О полиции» сотрудник полиции, выполняя обязанности, возложенные на полицию, и реализуя права, предоставленные полиции, выступает в качестве представителя государственной власти.

Согласно ч.ч. 1, 2 ст. 33 Закона «О полиции», сотрудник полиции независимо от замещаемой должности несет ответственность за свои действия (бездействие) и за отдаваемые приказы и распоряжения. За противоправные действия (бездействие) сотрудник полиции несет ответственность, установленную федеральным законом.

В соответствии со ст. 1 Федерального закона от 12.08.1995 № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее – Закон «Об оперативно-розыскной деятельности») оперативно-розыскная деятельность – вид деятельности, осуществляемой гласно и негласно оперативными подразделениями государственных органов, уполномоченных Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» (далее – органы, осуществляющие оперативно-розыскную деятельность), в пределах их полномочий посредством проведения оперативно-розыскных мероприятий в целях защиты жизни, здоровья, прав и свобод человека и гражданина, собственности, обеспечения безопасности общества и государства от преступных посягательств.

Согласно ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», основаниями для проведения оперативно-розыскных мероприятий являются, в том числе: наличие возбужденного уголовного дела; ставшие известными органам, осуществляющим оперативно-розыскную деятельность, сведения о, в том числе: признаках подготавливаемого, совершаемого или совершенного противоправного деяния, а также о лицах, его подготавливающих, совершающих или совершивших, если нет достаточных данных для решения вопроса о возбуждении уголовного дела; поручения следователя, руководителя следственного органа, дознавателя, органа дознания или определения суда по уголовным делам и материалам проверки сообщений о преступлении, находящимся в их производстве. 

В соответствии с ч. 1 ст. 13 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на территории Российской Федерации право осуществлять оперативно-розыскную деятельность предоставляется оперативным подразделениям органов внутренних дел Российской Федерации.

Согласно ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при решении определенных Законом «Об оперативно-розыскной деятельности» задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные ее осуществлять, обязаны: принимать в пределах своих полномочий все необходимые меры по защите конституционных прав и свобод человека и гражданина, собственности, а также по обеспечению безопасности общества и государства.

В соответствии с ч. 1 ст. 15 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» при решении задач оперативно-розыскной деятельности органы, уполномоченные ее осуществлять имеют право, в том числе проводить гласно и негласно оперативно-розыскные мероприятия, перечисленные в статье 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», производить при их проведении изъятие документов, предметов, материалов и сообщений.

Согласно ч. 5 ст. 15 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», законные требования должностных лиц органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, обязательны для исполнения физическими и юридическими лицами, к которым такие требования предъявлены.

В соответствии с п.п. 2.2, 2.2.1, 2.2.2, 3, 4, 5, 8, 14, 14.1, 40, 50, 50.1, 50.2, 50.3, 59, 59.1, 59.2, 59.3, 59.4, 65 инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения в территориальных органах Министерства внутренних дел Российской Федерации заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, утвержденной приказом МВД России от 29.08.2014 № 736 (далее – Инструкция о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях) в территориальных органах МВД России в целях настоящей Инструкции осуществляются прием, регистрация и разрешение следующих сообщений, в том числе: о преступлении – сообщение, изложенное в устной форме, в котором содержится информация об обстоятельствах, указывающих на признаки совершенного или готовящегося преступления; об административном правонарушении – сообщение, изложенное в устной форме, в котором содержатся сведения, указывающие на наличие события административного правонарушения. 

Прием заявлений и сообщений, в том числе о преступлениях, об административных правонарушениях – получение заявлений и сообщений сотрудником органов внутренних дел, на которого организационно-распорядительными документами руководителя (начальника) территориального органа МВД России либо лица, исполняющего его обязанности, возложены соответствующие полномочия.

Регистрация заявлений и сообщений, в том числе о преступлениях, об административных правонарушениях – присвоение каждому принятому (полученному) заявлению (сообщению) очередного порядкового номера Книги учета заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях (далее – КУСП) и фиксация в ней кратких сведений по существу заявления (сообщения). 

Разрешение заявлений и сообщений, в том числе о преступлении, об административном правонарушении – проверка фактов, изложенных в зарегистрированном заявлении (сообщении), уполномоченным должностным лицом территориального органа МВД России и принятие в пределах его компетенции решения в порядке, установленном законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. 

Заявления и сообщения, в том числе о преступлениях, об административных правонарушениях вне зависимости от места и времени совершения преступления, административного правонарушения, а также полноты содержащихся в них сведений и формы представления подлежат обязательному приему во всех территориальных органах МВД России.

Вне пределов административных зданий территориальных органов МВД России или в административных зданиях территориальных органов МВД России, в которых дежурные части не предусмотрены, заявления и сообщения, в том числе о преступлениях, об административных правонарушениях принимаются уполномоченными сотрудниками органов внутренних дел. 

Сотрудник органов внутренних дел, принявший заявление (сообщение), в том числе о преступлении, об административном правонарушении обязан незамедлительно передать в дежурную часть (по телефону, электронной почте, а также посредством иных доступных видов связи) информацию по существу принятого заявления (сообщения) для регистрации в КУСП. 

Проверку зарегистрированного заявления (сообщения) осуществляет сотрудник органов внутренних дел по соответствующему поручению руководителя (начальника) территориального органа МВД России, его заместителя или заместителя начальника полиции либо начальника управления (отдела, отделения, пункта) полиции или его заместителя, начальника линейного отдела (отделения, пункта) полиции или его заместителя либо лиц, их замещающих, а также руководителя органа предварительного следствия территориального органа МВД России, осуществляющего соответствующие процессуальные полномочия руководителя следственного органа, либо его заместителя.

По результатам рассмотрения заявлений и сообщений о преступлениях органом дознания, дознавателем, следователем, руководителем следственного органа в пределах своей компетенции принимается одно из следующих решений, в том числе: о возбуждении уголовного дела; об отказе в возбуждении уголовного дела; передаче по подследственности в соответствии со статьей 151 УПК РФ. 

По результатам рассмотрения заявлений и сообщений об административных правонарушениях должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях, в пределах своей компетенции принимается одно из следующих решений, в том числе: о возбуждении дела об административном правонарушении; об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении; о передаче заявления (сообщения) об административном правонарушении и материалов его проверки на рассмотрение государственного органа, органа местного самоуправления, организации или должностного лица, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, по подведомственности; о передаче заявления (сообщения) об административном правонарушении и материалов его проверки в иной территориальный орган МВД России по территориальности. 

О результатах рассмотрения заявления (сообщения) о происшествии, когда данные, указывающие на признаки преступления, событие административного правонарушения, не обнаружены, сотрудником органов внутренних дел, осуществляющим рассмотрение заявления (сообщения) о происшествии, либо иным сотрудником, назначенным должностным лицом, указанным в пункте 62 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений об административных правонарушениях, составляется рапорт на имя этого должностного лица, которым в течение суток принимается решение о приобщении заявления (сообщения) о происшествии и материалов его проверки к номенклатурному делу, прилагаемому к КУСП.

Приказом врио начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначено на должность 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 1.3, 3, 8, 9, 26, 27, 39, 41, 43, 56, 56.1, 56.2 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденного врио начальника 

<

данные изъяты> с которым лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлено под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции», Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», нормативно правовыми актами МВД России, Сибирского ЛУ МВД России, а также своим Должностным регламентом. Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вправе отдавать обязательные для исполнения поручения (указания) подчиненным сотрудникам, определять обязанности между ними, контролировать и направлять их деятельность. Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняет следующие полномочия: осуществляет общее (прямое) руководство деятельности отделения уголовного розыска линейного отделения полиции (далее – ОУР ЛоП) на станции Базаиха, организует его работу, в установленном порядке определяет основные направления деятельности ОУР; осуществляет общий контроль за выполнением подчиненными сотрудниками возложенных на них задач, функций; организует прием сообщений и иной поступившей в ОУР ЛоП на ст. Базаиха информации о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимает меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; организует проведение сверки полноты регистрации и разрешения заявлений (сообщений) в зоне ответственности ЛоП, в случае выявления нарушений учетно-регистрационной дисциплины принимает безотлагательные меры по их устранению и ходатайствует перед председателем комиссии о привлечении в установленном порядке виновных лиц к ответственности; обеспечивает соблюдение законности при осуществлении сотрудниками ОУР ЛоП на ст. Базаиха оперативно-служебной деятельности; организует и осуществляет контроль за законностью решений и действий должностных лиц ЛоП на ст. Базаиха; уведомляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; соблюдает ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел. Лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет персональную ответственность за: невыполнение или ненадлежащее выполнение возложенных на 

<

данные изъяты> задач, функций и полномочий; ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции».

Таким образом, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, организационно-распорядительными функциями в отношении лиц, находящихся в его служебном подчинении, в связи с чем являлся должностным лицом. 

Приказом начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначен на должность 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 1.3, 7, 15, 20, 26, 29, 38, 38.1, 38.2 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденного начальником 

<

данные изъяты> с которым лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлено под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами МВД России и Должностным регламентом. Лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняет следующие полномочия: осуществляет мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ, наркотических средств и психотропных веществ на объектах, обслуживаемых ЛоП на ст. Базаиха, в том числе принимает участие в проведении оперативно-розыскных мероприятий по предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений; в пределах своей компетенции рассматривает поступающие заявления, документы и материалы, принимает по ним решения в порядке и установленные сроки, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством РФ; в установленном порядке ведет дела оперативного учета, проводит по ним проверки; соблюдает ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел, установленные статьей 29 Закона «О полиции»; уведомляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. Лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет персональную ответственность за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции»; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации. 

Таким образом, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом.

Приказом начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначено на должность 

<

данные изъяты>

Приказом начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначено на должность 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 3, 13, 15, 19, 22, 37, 39, 43, 46, 46.1, 46.2, 46.10 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

адрес> лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденного врио начальника 

<

данные изъяты>, с которым лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлено под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Законом «О полиции», Должностным регламентом, а также иными нормативными документами Российской Федерации, МВД России. Лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обязан: соблюдать законность при осуществлении оперативно-служебной деятельности; в пределах своей компетенции, немедленно реагировать, в том числе на сообщения о преступлениях, административных правонарушениях; уведомлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения; соблюдать ограничения, запреты и обязанности, связанные с прохождением службы в органах внутренних дел, установленные действующим законодательством Российской Федерации; проводить работу по профилактике, предупреждению, пресечению, выявлению и раскрытию преступлений на объектах обслуживания; осуществлять ведение дел оперативного учета; организовывать и проводить оперативно-розыскные мероприятия, направленные на выявление преступлений в сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ, а также общеуголовной направленности; проводить полные и качественные проверки по материалам, зарегистрированным в установленном порядке, выезжать на место происшествия при поступлении сообщения о совершении преступления и проводить розыск преступников «по горячим следам». Лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет персональную ответственность за: ненадлежащее исполнение или неисполнение должностных обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим трудовым законодательством Российской Федерации, Законом «О полиции»; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации; за качество и полноту проводимых проверок по материалам, зарегистрированным в установленном порядке.

Таким образом, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом.

Приказом врио начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, назначено на должность 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 1.3, 7, 8, 9, 20, 23, 26, 28, 43, 43.1, 43.2 должностного регламента (должностной инструкции) оперуполномоченного 

<

данные изъяты> лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, утвержденного врио начальника 

<

данные изъяты> с которым лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ознакомлено под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции», Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», нормативными правовыми актами МВД России, а также Должностным регламентом. Лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняет следующие полномочия: осуществляет оперативно-розыскные мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию преступлений на объектах воздушного транспорта, на объектах обслуживания Сибирского ЛУ МВД России, преступлений против имущественной безопасности граждан и организаций различных форм собственности, иных преступлений, отнесенных к компетенции ОУР, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих и совершивших; осуществляет мероприятия по выявлению, пресечению, предупреждению и раскрытию преступлений против собственности, в том числе краж, хищений, разбоев и грабежей, а также иных преступлений, отнесенных к компетенции отделения ОУР ЛоП в аэропорту г. Красноярска, совершаемых на объектах транспорта; осуществляет мероприятия по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений общеуголовной направленности; в пределах своей компетенции рассматривает поступающие заявления, документы и материалы, принимает по ним решения в порядке и установленные сроки, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством РФ; в установленном порядке ведет дела оперативного учета; соблюдает ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел; уведомляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. Лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, несет персональную ответственность за: ненадлежащее исполнение или не исполнение своих обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции»; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации.

Таким образом, лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом.

Приказом начальника 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 назначен на должность 

<

данные изъяты>

Согласно п.п. 1.3, 7, 8, 9, 20, 24, 26, 40, 40.1, 40.2 должностного регламента (должностной инструкции) 

<

данные изъяты> ФИО1, утвержденного врио начальника 

<

данные изъяты> с которым ФИО1 ознакомлен под подпись ДД.ММ.ГГГГ (далее – Должностной регламент), последний в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции», Законом «Об оперативно-розыскной деятельности», нормативными правовыми актами МВД России, а также Должностным регламентом. ФИО1 выполняет следующие полномочия: осуществляет оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений по линии уголовного розыска, а также в иных целях, предусмотренных законодательством РФ; принимает участие в мероприятиях по выявлению, пресечению, предупреждению и раскрытию преступлений против собственности, в том числе краж, хищений, разбоев и грабежей, а также иных преступлений, отнесенных к компетенции ОУР, совершаемых на объектах транспорта; принимает участие в мероприятиях по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений общеуголовной направленности; по поручению непосредственного или прямого руководителя в пределах своей компетенции рассматривает поступающие заявления, документы и материалы, принимает по ним решения в порядке и установленные сроки, предусмотренные уголовно-процессуальным законодательством РФ; соблюдает ограничения и запреты, связанные со службой в органах внутренних дел; уведомляет в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции, о каждом случае обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционного правонарушения. ФИО1 несет персональную ответственность за: ненадлежащее исполнение или неисполнение своих обязанностей, предусмотренных Должностным регламентом, в пределах, определенных действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Законом «О полиции»; правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности в пределах, определенных действующим административным, уголовным, гражданским и трудовым законодательством Российской Федерации.

Таким образом, ФИО1, занимая должность 

<

данные изъяты>, постоянно осуществлял функции представителя власти в государственном правоохранительном органе, в установленном законом порядке был наделен распорядительными полномочиями в отношении неопределенного круга лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, в связи с чем являлся должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 11 часов 32 минуты, находясь в офисе общества с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» (далее – ООО «

<

данные изъяты>») по адресу: 

<

адрес>, лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов ранее ему знакомому ФИО3 в указанном офисе передадут наличные денежные средства в сумме более 1 000 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 55 минут по 20 часов 47 минут, находясь на территории 

<

адрес>, у лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 указанных денежных средств. 

Понимая, что осуществить задуманное одному не представляется возможным, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил привлечь к совершению преступления ранее ему знакомого сотрудника полиции - лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым в указанный период времени он по телефону договорился о встрече возле дома последнего по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 47 минут по 22 часа 00 мин., находясь возле дома по адресу: 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о желании завладеть путем обмана денежными средствами ФИО3, а также предложил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принять участие в задуманном. 

В указанные время и месте у лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося должностным лицом, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере, с использованием своего служебного положения, в связи с чем на предложение лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он ответил согласием. 

Одновременно, понимая, что для совершения указанного выше преступления необходимо создание условий путем проведения в отношении ФИО3 без наличия на то законных оснований оперативно-розыскных мероприятий, а также его задержания, у лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно осведомленного о гарантированном Конституцией Российской Федерации праве граждан на свободу и личную неприкосновенность, ограничение которого возможно только при наличии законных оснований, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в результате хищения путем обмана денежных средств ФИО3, возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в связи с чем на предложение лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он ответил согласием. 

Свой преступный умысел лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решил реализовать путем задержания ФИО3 без наличия законных оснований по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, то есть совершения действий, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств и, тем самым создания условий для совершения хищения путем обмана денежных средств ФИО3, посредством сообщения последнему после совершения указанных выше действий в результате превышения должностных полномочий заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что в распоряжении 

<

данные изъяты> имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, на основании которых последнего привлекут к уголовной ответственности, и что лицо № 1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в силу занимаемой им должности окажет содействие в не привлечении ФИО3 к уголовной ответственности, за что ФИО3 через лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимо передать ему денежные средства, которые будут обнаружены при ФИО3 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 58 минут по 12 часов 59 минут, находясь в 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по телефону сообщил лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о невозможности его участия в хищении денежных средств у ФИО3, сославшись на свою занятость, то есть добровольно отказался от совершения преступления. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 59 минут по 13 часов 16 минут, находясь в 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая, что осуществить задуманное одному не представляется возможным, решил привлечь к хищению денежных средств ФИО3 ранее ему знакомое лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которому по телефону сообщил о желании завладеть путем обмана денежными средствами ФИО3 и предложил ему принять участие в данном преступлении, а также сообщил о необходимости привлечения для реализации задуманного ранее ему знакомых оперативных сотрудников, проходящих службу в органах внутренних дел.

В указанные время и месте у лица №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу иных лиц, в том числе лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере, в связи с чем на предложение лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он ответил согласием, после чего они договорились о встрече на парковке у торгово-развлекательного центра (далее – ТРЦ) «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 01 минуты по 15 часов 04 минуты, находясь в 

<

адрес>, лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по телефону предложил сотруднику полиции - лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организовать проведение оперативно-розыскных мероприятий по пресечению преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств с участием лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на что лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ответил согласием, после чего они договорились о встрече на парковке у ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 04 минут по 16 часов 18 минут, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и 

<

данные изъяты> ФИО1 передал лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, полученную от лица №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию, после чего лица №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, договорились о встрече с лицами №7, №6, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, на парковке у ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 34 минуты, находясь на парковке у ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: г

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил лицам №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о том, что у ФИО3, который передвигается на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, при себе находятся наркотические средства в крупном размере и в ближайшее время последний заберет незаконно обналиченные денежные средства в сумме не менее 1 950 000 рублей из офиса ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после чего сообщил о возможности обманным путем завладеть денежными средствами ФИО3 посредством задержания последнего по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и сообщения ФИО3 заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что в распоряжении сотрудников 

<

данные изъяты> имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, на основании которых последнего привлекут к уголовной ответственности, в связи с чем ФИО3, не желая быть привлеченным к уголовной ответственности, передаст им полученные в офисе ООО «

<

данные изъяты>» денежные средства, которые они распределят между собой.

В указанные время и месте у лиц №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являющихся должностными лицами, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу иных лиц, в том числе лиц №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, в связи с чем на предложение лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, они ответили согласием.

Одновременно, понимая, что для совершения указанного выше преступления необходимо создание условий путем проведения в отношении ФИО3 без наличия на то законных оснований оперативно-розыскных мероприятий, а также его задержания, у лиц №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, достоверно осведомленных о гарантированном Конституцией Российской Федерации праве граждан на свободу и личную неприкосновенность, ограничение которого возможно только при наличии законных оснований, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лиц №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в результате хищения путем обмана денежных средств ФИО3, возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в связи с чем на предложение лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, они ответили согласием, тем самым лица №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вступили между собой в преступный сговор на превышение должностных полномочий в отношении ФИО3

Свой преступный умысел лица №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, решили реализовать путем задержания ФИО3 без наличия законных оснований по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, то есть совершения действий, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств и, тем самым создания условий для совершения хищения путем обмана денежных средств ФИО3, посредством сообщения последнему после совершения указанных выше действий в результате превышения должностных полномочий заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что в распоряжении 

<

данные изъяты> имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, на основании которых последнего привлекут к уголовной ответственности, и что они в силу занимаемой ими должности окажут содействие в не привлечении ФИО3 к уголовной ответственности, за что ФИО3 через лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимо передать им денежные средства, которые будут обнаружены при ФИО3

В указанные время и месте лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии лиц №6, №1, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, сообщил лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о необходимости привлечения иных оперативных сотрудников органов внутренних дел для реализации задуманного, на что лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился и сообщил, что в хищении денежных средств ФИО3 будут принимать участие еще двое оперативных сотрудников 

<

данные изъяты>, которые ожидают его в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № 24RUS на парковке возле ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 34 минуты, находясь на парковке возле ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, реализуя совместный с лицом №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный умысел на превышение должностных полномочий, действуя с последним группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу иных лиц, в том числе лиц №7, №6, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в результате хищения путем обмана денежных средств ФИО3, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ФИО3 на свободу и личную неприкосновенность, предусмотренных ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, причинения последнему материального ущерба, а также существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации органов полиции и умаления авторитета данного правоохранительного органа в глазах ФИО3, утраты последним доверия к работе органов полиции, и желая их наступления, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 3, 9, 26, 27, 39, 41, 43 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований дал указание лицам №4, №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, задержать ФИО3 рядом с офисом ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, после получения последним денежных средств. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 18 минут по 16 часов 42 минуты, находясь в 

<

адрес>, лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью реализации совместного с лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступного умысла на превышение должностных полномочий посвятил лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1 в подробности плана хищения денежных средств ФИО3, в том числе создании условий для его совершения путем проведения в отношении последнего оперативно-розыскных мероприятий и задержания его без законных оснований и предложил им принять участие в совершении преступления.

В указанные время и месте у лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и 

<

данные изъяты> ФИО1, являющихся должностными лицами, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу иных лиц, в том числе лиц №6, №7, №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере с использованием своего служебного положения, в связи с чем на предложение лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, они ответили согласием.

Одновременно, понимая, что для совершения указанного выше преступления, необходимо создание условий путем проведения в отношении ФИО3 без наличия на то законных оснований оперативно-розыскных мероприятий, а также его задержания, у лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и младшего 

<

данные изъяты> ФИО1, достоверно осведомленных о гарантированном Конституцией Российской Федерации праве граждан на свободу и личную неприкосновенность, ограничение которого возможно только при наличии законных оснований, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лиц №6, №7, №4, №1, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в результате хищения путем обмана денежных средств ФИО3, возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в связи с чем на предложение лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, они ответили согласием, тем самым вступили в совместный с последним и лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преступный сговор на превышение должностных полномочий в отношении ФИО3

Свой преступный умысел ФИО1 и лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решили реализовать путем задержания ФИО3 без наличия законных оснований по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, то есть совершения действий, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств и, тем самым создания условий для совершения хищения путем обмана денежных средств ФИО3, посредством сообщения последнему после совершения указанных выше действий в результате превышения должностных полномочий заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что в распоряжении 

<

данные изъяты> имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, на основании которых последнего привлекут к уголовной ответственности, и что они в силу занимаемой ими должности окажут содействие в непривлечении ФИО3 к уголовной ответственности, за что ФИО3 через лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимо передать им денежные средства, которые будут обнаружены при ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 18 минут по 17 часов, находясь в 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, с целью реализации совместного с лицами №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий посвятил лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в подробности плана хищения денежных средств ФИО3, предложил ему принять участие в совершении преступления, в том числе в создании условий для его совершения путем проведения в отношении последнего оперативно-розыскных мероприятий и задержания без законных оснований. 

В указанные время и месте у лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являющегося должностным лицом, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лиц №6, №7, №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана у ФИО3 денежных средств в особо крупном размере, в связи с чем на предложение лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он ответил согласием.

Одновременно, понимая, что для совершения указанного выше преступления, необходимо создание условий путем проведения в отношении ФИО3 без наличия на то законных оснований оперативно-розыскных мероприятий, а также его задержания, у лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, достоверно осведомленного о гарантированном Конституцией Российской Федерации праве граждан на свободу и личную неприкосновенность, ограничение которого возможно только при наличии законных оснований, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лиц №6, №7, №4, №5, №1, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 в результате хищения путем обмана денежных средств ФИО3, возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий, в связи с чем на предложение лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, он ответил согласием, тем самым вступил в совместный с последним, лицами №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступный сговор на превышение должностных полномочий в отношении ФИО3

Свой преступный умысел лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, решило реализовать путем задержания ФИО3 без наличия законных оснований по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, то есть совершения действий, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств и, тем самым создания условий для совершения хищения путем обмана денежных средств ФИО3, посредством сообщения последнему после совершения указанных выше действий в результате превышения должностных полномочий заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что в распоряжении 

<

данные изъяты> имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, на основании которых последнего привлекут к уголовной ответственности, и что за оказание содействия в не привлечении ФИО3 к уголовной ответственности, последнему через лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимо передать сотрудникам полиции денежные средства, которые будут обнаружены при ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов по 17 часов 41 минуту, лица №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и 

<

данные изъяты> ФИО1, являясь должностными лицами, с целью реализации совместного с лицами №1, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла на превышение должностных полномочий, прибыли к офису ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, с целью задержания ФИО3 

Вместе с тем, в указанные время и месте произвести задержание ФИО3 им не удалось, поскольку последний совместно с ФИО4 на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № выехали из указанного офиса и направились к ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, о чем лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по телефону сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов по 17 часов 47 минут, находясь в 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, без наличия законных оснований дал указание лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществить преследование ФИО3 с целью дальнейшего задержания последнего, которое лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь довел до лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и 

<

данные изъяты> ФИО1

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 52 минуты, лица №2, №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и младший 

<

данные изъяты> ФИО1, являясь должностными лицами, с целью реализации совместного преступного умысла на превышение должностных полномочий, а также лица №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, следуя за ФИО3, прибыли на парковку к ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, где им стало известно, что вместе с ФИО3 в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № находится ФИО4 

В то же время, находясь на парковке у ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, понимая, что для совершения хищения путем обмана денежных средств ФИО3 необходимо создание условий путем проведения в отношении последнего и ФИО4 без наличия на то законных оснований оперативно-розыскных мероприятий, а также задержания его и ФИО4, у лиц №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, 

<

данные изъяты> ФИО1, достоверно осведомленных о гарантированном Конституцией Российской Федерации праве граждан на свободу и личную неприкосновенность, ограничение которого возможно только при наличии законных оснований, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лиц №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в результате хищения путем обмана денежных средств ФИО3 возник преступный умысел, направленный на превышение своих должностных полномочий в отношении ФИО3 и ФИО4

Свой преступный умысел лица №1, №2, №5, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 решили реализовать путем задержания ФИО3 и ФИО4 без наличия законных оснований по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, то есть совершения действий, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств и, тем самым создания условий для совершения хищения путем обмана денежных средств ФИО3, посредством сообщения последнему и ФИО4 после совершения указанных выше действий в результате превышения должностных полномочий заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о том, что в распоряжении 

<

данные изъяты> имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, на основании которых последнего привлекут к уголовной ответственности, и что они в силу занимаемой ими должности окажут содействие в не привлечении ФИО3 к уголовной ответственности, за что последнему через лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, необходимо передать им денежные средства, которые будут обнаружены при ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 47 минут по 17 часов 53 минуты, находясь на парковке возле ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, реализуя совместный с лицами №4, №5, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 преступный умысел на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу последних и лиц №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в результате хищения путем обмана денежных средств ФИО3, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ФИО3 и ФИО4 на свободу и личную неприкосновенность, предусмотренных ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, причинения ФИО3 материального ущерба, а также существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации органов полиции и умаления авторитета данного правоохранительного органа в глазах ФИО3 и ФИО4, утраты последними доверия к работе органов полиции, и желая их наступления, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 3, 9, 26, 27, 39, 41, 43 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, с целью исключения возможности сообщения ФИО4 иным лицам информации о задержании ФИО3 дал указание лицам №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, задержать ФИО3 вместе с ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 53 минут по 17 часов 56 минут, находясь в здании ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лица №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, реализуя совместный с лицом №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступный умысел на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, в пользу последних, а также лицами №6, №7, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в результате совершения путем обмана хищения денежных средств ФИО3, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ФИО3 и ФИО4 на свободу и личную неприкосновенность, предусмотренных ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, причинения ФИО3 материального ущерба, а также существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации органов полиции и умаления авторитета данного правоохранительного органа в глазах ФИО3 и ФИО4, утраты последними доверия к работе органов полиции, и желая их наступления, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 15, 20, 26, 29 Должностного регламента лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, п.п. 13, 15, 19, 22 Должностного регламента лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, п.п. 20, 23, 26, 28 Должностного регламента лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований произвели задержание ФИО3 и ФИО4, при этом лица №4, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, применили физическую силу к ФИО3, обхватив последнего за руки, удерживали его руки, тем самым применили насилие и лишили ФИО3 и ФИО4 права на свободу передвижения, а также с целью придания видимости законности своим действиям, лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1 предъявили ФИО3 и ФИО4 свои служебные удостоверения сотрудников полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 56 минут по 17 часов 58 минут, находясь на парковке возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лица №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №2 дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 13, 15, 19, 22 Должностного регламента лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, п.п. 20, 23, 26, 28 Должностного регламента лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, применяя физическую силу к ФИО3, обхватив последнего за руки и удерживая его руки, тем самым применили насилие и принудительно препроводили его к автомобилю марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, за рулем которого находился ФИО1, после чего поместили ФИО3 на заднее сиденье указанного автомобиля, при этом вместе с последним в указанный автомобиль сел лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 56 минут по 17 часов 58 минут, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №2, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 20, 23, 26, 28 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц и исключения сопротивления ФИО3, применяя к нему физическую силу, обхватив последнего за руки и удерживая его руки, тем самым, применяя насилие, надел на последнего специальные средства ограничения подвижности – браслеты ручные. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 56 минут по 17 часов 59 минут, находясь возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ФИО3 и ФИО4 на свободу и личную неприкосновенность, предусмотренных ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, причинения ФИО3 материального ущерба, а также существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации органов полиции и умаления авторитета данного правоохранительного органа в глазах ФИО3 и ФИО4, утраты последними доверия к работе органов полиции, и желая их наступления, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 15, 20, 26, 29 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц и исключения возможности сообщения ФИО4 иным лицам информации о задержании ее и ФИО3, применяя физическую силу к ФИО4, обхватив последнюю двумя руками со стороны спины, удерживал ее руки, тем самым, применяя насилие, пресек действия ФИО4, направленные на осуществление телефонного звонка своему адвокату с целью сообщения последнему о задержании ее и ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 59 минут по 18 часов, находясь возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 15, 20, 26, 29 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, применяя физическую силу к ФИО4, обхватив последнюю за руку и удерживая ее руку, тем самым, применяя насилие, принудительно препроводил последнюю к автомобилю марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, за рулем которого находилось лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, после чего принудительно поместил ФИО4 на заднее сиденье указанного автомобиля и сел рядом с ней. 

В то же время, находясь на заднем сиденье автомобиля марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованного возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 15, 20, 26, 29 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, с целью придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц и исключения возможности сообщения ФИО4 иным лицам информации о задержании ее и ФИО3, применяя физическую силу к ФИО4, схватил последнюю за руку и принудительно потянул ее, поместив обратно в салон указанного автомобиля, тем самым, применяя насилие, пресек попытку последней покинуть указанный автомобиль.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 59 минут по 18 часов 02 минуты, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 3, 9, 26, 27, 39, 41, 43 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, дал указание лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставить ФИО3 в помещение по адресу: г

<

адрес>, которое лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довел до лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1

В то же время, находясь на парковке возле здания ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 13, 15, 19, 22 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований дал указание лицу №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, доставить ФИО4 в помещение по адресу: 

<

адрес>, которое лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, довел до лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство,

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 29 минут, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, двигаясь по улицам г

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и ФИО1, с целью придания видимости законности своим действиям, а также последних, лиц №1, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, сообщил ФИО3 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что в течение прошедшего месяца за последним осуществлялось наблюдение и в их распоряжении имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о противоправной деятельности ФИО3, в том числе в сфере незаконного оборота наркотических средств, финансирования вооруженных сил Украины, незаконного обналичивания денежных средств, на основании которых ФИО3 привлекут к уголовной ответственности и поместят в следственный изолятор. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 29 минут, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, двигаясь по улицам 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью придания видимости законности своим действиям, а также лицам №4, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, по телефону сообщил ФИО3 заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что за последним осуществлялось наблюдение с целью фиксации его преступной деятельности, а также что в автомобиле ФИО3 установлено прослушивающее устройство, посредствам которого зафиксирована его преступная деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 30 минут, лица №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, продолжая реализацию совместного с ФИО1, лицами №1, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступного умысла на превышение должностных полномочий, и младший оперуполномоченный ФИО1, являясь должностным лицом, реализуя совместный с лицами №1, №4, №5, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступный умысел на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, умышленно, из корыстных побуждений, выраженных в стремлении извлечь материальную выгоду в свою пользу, а также в пользу лиц №6, №7, №1, №4, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в результате хищения путем обмана денежных средств ФИО3, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде существенного нарушения прав и законных интересов ФИО3 и ФИО4 на свободу и личную неприкосновенность, предусмотренных ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, причинения ФИО3 материального ущерба, а также существенного нарушения охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации органов полиции и умаления авторитета данного правоохранительного органа в глазах ФИО3 и ФИО4, утраты последними доверия к работе органов полиции, и желая их наступления, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 13, 15, 19, 22 Должностного регламента лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, п.п. 20, 23, 26, 28 Должностного регламента лица №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, п.п. 20, 24, 26 Должностного регламента ФИО1, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № доставили ФИО3 в помещение по адресу: 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 02 минут по 18 часов 31 минуту, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 15, 20, 26, 29 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, а также лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № доставили ФИО4 в помещение по адресу: 

<

адрес> 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 31 минуты по 18 часов 35 минут, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, неосведомленное о преступных намерениях лиц №2, №1, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1, прибыл к зданию по адресу: 

<

адрес> где лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил ему о задержании ФИО3 и ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 48 минут по 19 часов 17 минут, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии лица №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил последнему, а также лицам №7, №1, №2, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о том, что ФИО3 причастен к преступлениям в сфере незаконного оборота наркотических средств и обналичивания денежных средств, и что необходимо провести досмотр ФИО3 с целью обнаружения у него при себе наркотических средств, опросить последнего об обстоятельствах получения им денежных средств, которые находились при нем, а также о необходимости оказать на ФИО3 давление с целью получения признательных показаний в указанных преступлениях.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 17 минут по 20 часов, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес> лица №2, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, являясь должностными лицами, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 15, 20, 26, 29 Должностного регламента лица №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, п.п. 13, 15, 19, 22 Должностного регламента лица №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, в присутствии лиц №3, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, провели личный досмотр ФИО3 с участием представителей общественности ФИО5 и ФИО6, по результатам которого у ФИО3 наркотических средств обнаружено не было, однако были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, о чем лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, составило протокол личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятия вещей и документов.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов по 20 часов 12 минут, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что по результатам личного досмотра ФИО3 наркотических средств при нем обнаружено не было, при этом обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, после чего поинтересовался у лица №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о порядке дальнейших действий. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов по 20 часов 12 минут, находясь у здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 3, 9, 26, 27, 39, 41, 43 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, с целью введения в заблуждение ФИО3 и создания условий хищения у него денежных средств, придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц в присутствии лиц №7, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, дал указание последнему и лицу №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» провести опрос ФИО3 об обстоятельствах происхождения изъятых у него денежных средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 12 минут по 22 часа 08 минут, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 13, 15, 19, 22 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, с целью введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц в соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в присутствии лиц №2, №3, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, провел опрос ФИО3, который сообщил, что часть денежных средств ему передала Алексеева Т.А., о чем лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, составил соответствующий протокол.

В указанные время и месте лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, сообщил последнему заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что его поместят в следственный изолятор на основании собранных ими доказательств о его причастности к преступлениям в сфере незаконного обналичивания денежных средств. 

Кроме того, в указанные время и месте лица №2, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с целью введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, придания видимости законности своим действиям, а также лиц №1, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, сообщили ФИО3 заведомо ложную, не соответствующую действительности информацию о том, что за ним ранее ими осуществлялось наблюдение с целью фиксации его преступной деятельности, что в его автомобиле установлены специальные технические устройства наблюдения. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 14 минут, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 13, 15, 19, 22 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, применения физической силы и специальных средств, без наличия законных оснований, с целью введения в заблуждение ФИО3 и придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц, по телефону вызвал Алексееву Т.А. по указанному выше адресу с целью проведения ее опроса в соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» по факту передачи денежных средств ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут по 22 часа 08 минут, находясь в г. Красноярске, Алексеева Т.А., неосведомленная о преступных намерениях лиц №1, №4, №2, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1, по телефону сообщила лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о том, что ее вызвали сотрудники полиции для дачи объяснений, о чем последний по телефону сообщил лицу №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 16 минут по 22 часа 08 минут, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №2, №5, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 3, 9, 26, 27, 39, 41, 43 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, вместе с лицом №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком № без наличия законных оснований доставили Алексееву Т.А. в помещение по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часа 08 минут по 22 часа 43 минуты, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №1, №4, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 20, 23, 26, 28 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, с целью введения в заблуждение ФИО3 и создания условий для хищения у него денежных средств, придания видимости законности своим действиям, а также указанных выше лиц, в соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности» без наличия законных оснований провел опрос Алексеевой Т.А., о чем составил соответствующий протокол.

В указанные время и месте лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью введения в заблуждение ФИО3 и придания видимости законности действий лиц №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 в присутствии указанных выше лиц, а также ФИО4 и Алексеевой Т.А. сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он прибыл в качестве адвоката Алексеевой Т.А. с целью оказания юридической помощи последней.

В период времени с 22 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал указание лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, потребовать у ФИО3 денежные средства в сумме 3 000 000 рублей за непривлечение его к уголовной ответственности, на что лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился, после чего лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, принудительно препроводил ФИО3 в автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, в котором находилось лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 19 минут по 00 часов 48 минут, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью хищения денежных средств ФИО3 сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что в распоряжении сотрудников полиции имеются результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о его противоправной деятельности, в том числе в сфере незаконного оборота наркотиков, финансирования вооруженных сил Украины, незаконного обналичивания денежных средств, на основании которых ФИО3 привлекут к уголовной ответственности, а также сообщил, что в автомобиле у ФИО3 установлены специальные технические устройства наблюдения, посредством которых зафиксирована его противоправная деятельность, при этом сказал ему, и что он окажет содействие в непривлечении его к уголовной ответственности, за что необходимо через него передать сотрудникам полиции денежные средства в сумме 3 000 000 рублей. 

В указанные время и месте ФИО3, введенный в заблуждение относительно возможности лица №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, оказать содействие в его непривлечении к уголовной ответственности, на требование последнего ответил согласием, при этом пояснил, что в настоящее время не обладает указанной выше денежной суммой, в его распоряжении находятся денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, которые ранее были изъяты сотрудниками полиции, и которые он готов передать лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за непривлечение его к уголовной ответственности за совершение указанных выше преступлений. 

. в период времени с 00 часов 19 минут по 00 часов 48 минут, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил лицам №1, №4, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о согласии ФИО3 передать денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, которые ранее ими были изъяты.

ДД.ММ.ГГГГ. в период времени с 00 часов 48 минут по 01 час 24 минуты, находясь в г

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью введения в заблуждение ФИО3 в присутствии последнего дал указание лицам №4, №2, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, о необходимости проследовать на парковку к ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, к автомобилю ФИО3 марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, с целью создания видимости демонтажа специальных технических устройств наблюдения, якобы установленных в указанном автомобиле. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 48 минут по 01 час 24 минуты, находясь на парковке возле ТРЦ «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, рядом с автомобилем марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в присутствии лиц №4, №1, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО3 с целью введения в заблуждение последнего создал видимость демонтажа специальных технических устройств наблюдения, якобы установленных в автомобиле ФИО3, тогда как фактически какие-либо технические устройства в автомобиле последнего отсутствовали.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 24 минут по 01 час 27 минут, находясь возле здания по адресу: г

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, дал указание лицу №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вернуть ФИО3 изъятые ранее у него денежные средства в сумме 2 841 800 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 27 минут по 01 час 50 минут, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, лица №4, №2, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, вернули ФИО3 изъятые у него ранее денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, о чем лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщил лицу №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

В то же время, находясь возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь должностным лицом, продолжая реализацию совместного с лицами №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 преступного умысла на превышение должностных полномочий, действуя с последними группой лиц по предварительному сговору, в нарушение ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, ст. 1, ч.ч. 1, 2, 3 ст. 5, ч.ч. 1, 2, 3, 4 ст. 6, ч. 4 ст. 7, ч.ч. 1, 3, 5 ст. 14, ч.ч. 1, 8 ст. 19, ч. 1 ст. 20, ч. 1 ст. 21, п. 2 ч. 2 ст. 27 Закона «О полиции», ч.ч. 1, 2, 3 ст. 7, ч. 1 ст. 14 Закона «Об оперативно-розыскной деятельности», п.п. 8, 14, 14.1 Инструкции о порядке приема, регистрации и разрешения сообщений о преступлениях, п.п. 3, 9, 26, 27, 39, 41, 43 Должностного регламента, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, явно превышая свои должностные полномочия, совершая действия, которые могут быть совершены только при наличии особых обстоятельств, а именно законных оснований для проведения оперативно-розыскных мероприятий, задержания, доставления граждан, то есть осуществления их принудительного препровождения, без наличия законных оснований принудительно препроводил ФИО3 в автомобиль марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, где находилось лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 50 минут по 01 час 52 минуты, находясь в автомобиле марки 

<

данные изъяты> с государственным регистрационным знаком №, припаркованном возле здания по адресу: 

<

адрес>, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем обмана получил от ФИО3 денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, после чего ФИО3 и ФИО4 были освобождены. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 52 минут по 05 часов 19 минут, находясь в 

<

адрес>, лица №6, №7, №1, №2, №4, №5, №3, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 распредели между собой похищенные у ФИО3 при указанных выше обстоятельствах денежные средства в сумме 2 841 800 рублей, при этом лицо №7, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 400 000 рублей, лицо №4, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 241 800 рублей, ФИО1 получил 240 000 рублей, лицо №5, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 240 000 рублей, лицо №3, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 240 000 рублей, лицо №2, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил 240 000 рублей, лицо №6, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил не менее 180 000 рублей, лицо №1, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получил не менее 1 060 000 рублей, после чего последние распорядились ими по своему усмотрению.

В результате указанных преступных действий лица №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 в период времени с 17 часов 53 минут 30.06.2022г. по 02 часа 20 минут 01.07.2022г. ФИО3 и ФИО4 были лишены свободы передвижения. 

Кроме того, в результате умышленных действий лица №1, №2, №4, №5, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и ФИО1 допущено существенное нарушение прав и законных интересов ФИО4 и ФИО3 на личную свободу и неприкосновенность, предусмотренных ст. 21, ч. 1 ст. 22 Конституции Российской Федерации, последнему причинен материальный ущерб в сумме 2 841 800 рублей, а также допущено нарушение охраняемых законом интересов государства в виде дискредитации органов полиции и умаления авторитета данного правоохранительного органа в глазах ФИО3 и ФИО4, утраты последними доверия к работе органов полиции, в связи с чем последние были вынуждены обратиться в органы федеральной службы безопасности за защитой своих прав. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, в содеянном раскаялся, дал признательные показания по предъявленному обвинению, рассказав о своей роли и ролях других лиц.

До окончания предварительного расследования прокурором, обвиняемым ФИО1 и его защитником, подписано досудебное соглашение о сотрудничестве.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу. 

В силу ч.2 ст.317.6 УПК РФ особый порядок проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, применяется, если суд удостоверится, что: государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, розыске имущества, добытого в результате преступления; досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

По ходатайству подсудимого настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения в связи с согласием подсудимого с предъявленным ему обвинением в полном объеме. При этом судом учтено, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО1 добровольно, с участием защитника. Он понимает существо предъявленного ему обвинения, согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заключенного им соглашения. Данных, указывающих на нарушение уголовно-процессуального закона при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, не имеется.

После заключения досудебного соглашения ФИО1 дал полные и достаточные показания о совершенных им преступлениях, которые легли в основу его обвинения, а также изобличил преступную деятельность иных лиц, рассказал об обстоятельствах совершенных им преступлениях и иных лиц, сообщил суммы денежных средств, полученных в ходе совершения преступления каждым участником, сообщил сведениях о роли каждого в совершенном преступления. Свои показания подтвердил в ходе проверки показаний на месте и очных ставок. Данные показания и действия ФИО1 являются значимыми, способствовали установлению всех фактических обстоятельств уголовного дела, подтверждаются иными доказательствами, собранными в ходе предварительного следствия. Полнота и правдивость сведений, сообщенных ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, подтвердилась в полном объеме.

Угрозам личной безопасности ФИО1, его близкие родственники и иные родственники в результате сотрудничества с обвинением не подвергались.

Суд пришел к выводу, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере; а также по п.п. «а,б» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 г. №420-ФЗ) – как превышение должностных полномочий, то есть совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан, охраняемых законом интересов государства, совершенное с применением насилия и специальных средств. 

<

данные изъяты>

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности подсудимого, обстоятельств совершения им преступлений, его адекватного поведения в судебном заседании, у суда не возникло сомнений во вменяемости ФИО1 как на момент совершения инкриминированных ему деяний, так и на день рассмотрения дела.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, которые относятся к категории тяжких, характер и степень его фактического участия в совершении преступлений, значение этого участия для достижения целей преступлений, его влияние на характер и размер причиненного вреда. 

Кроме того, суд учитывает данные о личности подсудимого, который не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, работает, исключительно положительно характеризуется, имеет многочисленные похвальные грамоты и дипломы, имеет постоянное место жительства и регистрации, а также его возраст, семейное положение, состояние его здоровья.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.61 УК РФ по обоим преступлениям суд учитывает явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления; частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшим; полное признание вины, раскаяние в содеянном; оказание материальной и иной помощи матери.

Отягчающих наказание обстоятельств по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.159 УК РФ, не имеется.

По преступлению, предусмотренному п.п. «а,б» ч.3 ст.286 УК РФ, суд, в качестве отягчающего обстоятельства в соответствии со ст.63 УК РФ, признает совершение преступления в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО1 преступлений, характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, основания для изменения категории преступлений в силу ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют.

Учитывая вышеуказанные данные о личности подсудимого ФИО1 и обстоятельства совершенных им преступлений, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем законных оснований для применения ст.64 УК РФ по обоим преступлениям не имеется.

Учитывая, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве, и по преступлению, предусмотренному ч.4 ст.159 УК РФ, установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, суд назначает подсудимому наказание по указанному преступлению в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 по ч.4 ст.159 УК РФ суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение подсудимым тяжкого преступления, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1 по п.п. «а,б» ч.3 ст.286 УК РФ, суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, совершение подсудимым тяжкого преступления, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что цели и задачи назначенного наказания, его влияние на исправление и перевоспитание подсудимого, предупреждение совершения им других преступлений, а также цели восстановления социальной справедливости, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде лишения свободы с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти.

Окончательное наказание суд назначает в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ.

При этом, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реального отбытия наказания в виде лишения свободы, что, по мнению суда, будет справедливым и при наличии положительной социальной установки сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая изложенное, суд назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно. Оснований для назначения более мягких видов наказания, чем лишение свободы, суд не находит.

Рассматривая гражданские иски потерпевших ФИО3 о взыскании с обвиняемых – гражданских ответчиков возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением, в размере 2841800 рублей, компенсации морального вреда в размере 500000 рублей, и ФИО4 о взыскании с обвиняемых – гражданских ответчиков возмещение морального вреда в размере 1000000 рублей, судом установлено, что по уголовному делу привлекаются несколько обвиняемых. Настоящее уголовное дело выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. Вместе с иными материалами, в настоящее уголовное дело приобщены копии гражданских исков потерпевших, предъявленных ко всем обвиняемым. В ходе предварительного расследования подсудимым ФИО1 возмещена часть причиненного имущественного ущерба в добровольном порядке. Уголовные дела в отношении иных обвиняемых в настоящее время не рассмотрены. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу о том, что разрешение гражданских исков потерпевших требует выяснения дополнительных обстоятельств, производства дополнительных расчетов, и уточнения суммы иска, в связи с чем считает необходимым признать за гражданскими истцами право на удовлетворение гражданского иска и передает вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.ст.81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ, п.п. «а,б» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 г. №420-ФЗ) и назначить ему наказание:

- за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде трех лет лишения свободы;

- за преступление, предусмотренное п.п. «а,б» ч. 3 ст. 286 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 г. №420-ФЗ) в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок два года шесть месяцев.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО1 назначить наказание в виде четырех лет лишения свободы с лишением права занимать должности в правоохранительных органах, связанные с осуществлением функций представителя власти, на срок два года шесть месяцев.

В силу ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года шесть месяцев, возложить на осужденного обязанности:

Встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

Не менять место жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

Являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде запрета определенных действий в отношении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств второго управления по расследованию особо важных дел ГСУ СК России по Красноярскому краю и респ. Хакасия (т.4 л.д.42-51, 157-158, 196-198, 210-211, 228-229, т.5 л.д.130, 145-146, 161) – хранить в камере хранения вещественных доказательств до принятия решения по уголовному делу №№; вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела (т.4 л.д.42-51, 157-158, 196-198, 210-211, 228-229, т.7 л.д.209, т.8 л.д.62-63) – хранить в уголовном деле.

Признать за гражданскими истцами ФИО3, ФИО4 право на удовлетворение гражданского иска и передать вопрос о размере возмещения для рассмотрения в порядке гражданского судопроизводства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, с подачей жалобы через Железнодорожный районный суд г.Красноярска.

Ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания, аудиопротоколом подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания. 

Председательствующий: